[image: ]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     14.11.2024 г.                                 № 127                           ст.Новоцимлянская

Об утверждении предварительных  итогов
социально -экономического развития за
 9 месяцев 2024 года и прогноза социально -
экономического развития Новоцимлянского
сельского поселения  на 2025 год и плановый
период 2026-2027 годов

В соответствии  с  решением  Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения от 06.08.2014 года № 59 «Об  утверждении Положения о бюджетном процессе», Администрация Новоцимлянского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития  за 9 месяцев 2024 года и прогноз социально-экономического развития Новоцимлянского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов (приложение 1).
1. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Новоцимлянского
сельского поселения                                                             С.Ф.Текутьев

Постановление  вносит
сектор экономики и финансов

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Новоцимлянского
сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от 14.11.2024 № 127

Предварительные итоги
социально- экономического развития
Новоцимлянского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения
за 2024 год.

           План социально-экономического развития Новоцимлянского сельского поселения на 2025 и на плановый период 2026-2027 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Результат исполнения бюджета поселения за 9 месяцев 2024 года
по доходам

	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс.руб.
	Поступило
За 9 мес.
	% исполнения к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1. Налоговые и неналоговые доходы
	3700,9
	2924,0
	79,0
	3810,3
	103,0

	Налог на доходы физических лиц
	535,0
	542,7
	101,4
	542,7
	101,4

	ЕСХН
	733,4
	835,1
	113,9
	835,1
	113,9

	Налог на имущество физических лиц
	255,0
	64,2
	25,2
	255,0
	100,0

	Земельный налог
	1802,0
	1210,6
	67,2
	1802,0
	100,0

	Государственная пошлина
	19,9
	1,0
	5,0
	19,9
	100,0

	Доходы от аренды земельных участков
	88,4
	78,6
	88,9
	88,4
	100,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в мун. собственности
	232,5
	178,4
	76,7
	232,5
	100,0

	Доходы, от компенсации затрат государства
	22,6
	10,4
	46,0
	22,6
	100,0

	Штрафы
	12,1
	3,0

	24,8
	12,1
	100,0

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	0,0
	-71,6
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Безвозмездные поступления
	12533,9
	10739,9
	85,7
	12533,9
	100,0

	2.1 Дотации
	12170,3
	10646,6
	87,5
	12170,3
	100,0

	2.2 Субвенции
	352,8
	156,8
	44,4
	352,8
	100,0

	2.3 Межбюджетные трансферты
	10,8
	8,1
	75,0
	10,8
	100,0

	2.4 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет
	0,0
	-71,6
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	16234,8
	13663,9
	84,2
	16344,2
	100,7

Социальная сфера

Демография

	Показатели
	На
01.01.2022 г.
	На
01.01.2023 г.
	На 01.01.2024
г.
	Прогноз
2025г.
	 Прогноз
2026 г.
	Прогноз
2027 г.

	Численность постоянного
Населения
	1587
	1530
	1494
	1494
	1494
	1494

Физическая культура и спорт
	В 2024 году на проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме 7,0 тыс. рублей, израсходовано 7,0 тыс. рублей.
	В проекте бюджета на 2025 году на проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете поселения запланированы средства в объёме 7,0 тыс. рублей.

Социальная поддержка населения
	В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
	- формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма;
	- трудоустройства безработных граждан и занятость несовершеннолетних граждан в весенне-летний период;
В проекте бюджета на 2025 на работу безработных граждан предусмотрено 58,0 тыс. рублей, на работу несовершеннолетних 30,0 тыс. рублей.

Кадровая политика, занятость.
	Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения;

Молодёжная политика
	Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:
- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
- работу с молодыми семьями;
- профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
	Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через: лекционную работу сельской библиотеки, участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий.

Национальная безопасность и  правоохранительная деятельность
	Направлена на:
	- содействие укомплектованию  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД;
	- на территории поселения  исполняет свой обязанности участковый 	уполномоченный;
	- проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.

Жилищно-коммунальное хозяйство
В Новоцимлянского сельском поселении утверждены и реализуются 2 муниципальные программы, направленные на развитие коммунальной инфраструктуры Новоцимлянского сельского поселения. За счет средств местного бюджета  в 2023 году проведены следующие работы:

	Администрация Новоцимлянского сельского поселения

Утверждено на 2024г.

Исполнено за 9мес. 2024г.

Прогноз на
2025 г.

Прогноз на
2026 г.

Прогноз на
2027 г.

	Муниципальная программа «Энергоэффектвность и развитие энергетики»
	143,0
	140,4
	61,0
	1,0
	1,0

	Мероприятия по проведению обязательного энергетического обследования, повышение эффективности системы электроснабжения
	143,0
	140,3
	61,0
	1,0
	1,0

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
	3296,4
	1496,7
	1279,5
	655,4
	209,7

	Мероприятия по обслуживанию сетей уличного освещения
	1905,5
	372,5
	640,8
	424,4
	119,2

	Мероприятия по содержанию мест захоронения
	267,0
	108,4
	211,0
	80,0
	79,5

	Мероприятия по повышению уровня благоустройства

	1060,3

	990,6
	397,7
	150,0
	10,0

	Прочие мероприятия по благоустройству
	30,0
	0,0
	30,0
	1,0
	1,0

	Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации ритуальных услуг в части создания специализированной службы по вопросам похоронного дела
	33,6
	25,2
	33,6
	0,0
	0,0

	Итого
	3439,4
	1637,1
	1340,5
	656,4
	210,7

	Процент выполнения по разделу ЖКХ за 9 месяцев 2024 года составил 47,6 процентов, освоение средств запланировано на 4 квартал 2024 года. Основная сумма средств направлена на обслуживание сетей уличного освещения.

Культура

	В 2024 году проводились  мероприятия на развитие культурной жизни населения, из запланированных средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения в размере 5861,3 тыс. рублей,  по состоянию на 01.10.2024 года израсходовано 4350,0 тыс. рублей, что составило 74,2 процента от годовой потребности из них:
	В рамках программных расходов в бюджете на 2024 год:
	- на выполнение муниципального задания запланировано 5739,3 тыс. рублей, исполнено на 01.10.2024 в сумме 4273,8 тыс. рублей;
	- субсидии на иные цели запланировано 122,0 тыс. рублей, исполнено на 01.10.2024 в сумме 76,2 тыс. рублей;
	В 2025 году на реализацию муниципальной программы "Развитие культуры и туризма" прогнозируемый объем средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения составляет 6694,5 тыс. руб. (прогноз).

Проектом бюджета  сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов предлагаются следующие основные его параметры:

тыс. рублей
	Показатель
	2024 год
	Проект решения

	Решение Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения Цимлянского района от 27.12.2023 № 78 (первоначально утвержденный)
	2025
	Темп роста
 к 2024, (%)
	2026
	Темп роста к 2025, (%)
	2027
	Темп роста к 2026, (%)

	I. Доходы, всего
	16234,8
	16087,3
	99,1
	14785,0
	91,9
	11796,4
	79,8

	из них:

	налоговые и неналоговые доходы

	3700,9
	5612,1
	151,6
	5733,2
	102,2
	5908,5
	103,1

	безвозмездные поступления
	12533,9
	10475,2
	83,6
	9051,8
	86,4
	5887,9
	65,0

	II. Расходы, всего
	16234,8
	16087,3
	99,1
	14785,0
	91,9
	11796,4
	79,8

	III. Дефицит
(-), профицит (+),
	0
	0

	0

	0

	VI. Источники финансирования дефицита
	0
	0

	0

	0

На реализацию 8-ми муниципальных программ Новоцимлянского сельского поселения предусмотрено в 2025 году в объеме 8201,7 тыс. рублей на плановый период в 2026 году в объеме 6866,8 тыс. рублей и на 2027 год в объеме 4795,0 тыс. рублей. В программах на три предстоящих года сосредоточено 51,0; 46,4 и 40,6 процентов соответственно расходов бюджета сельского поселения.
(тыс. рублей)
	Наименование муниципальных программы Новоцимлянского сельского поселения
	2025 год (проект)
	2026 год (проект)
	2027 год
(проект)

	1
	2
	3
	3

	Всего

	8201,7
	6866,8
	4795,0

	1.Развитие физической культуры и спорта
	7,0
	1,0
	1,0

	2. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

143,6

4,0

4,0

	3. Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения

1279,5

655,4

209,7

	4. Развитие культуры и туризма
	6694,5
	6192,4
	4566,3

	5. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

12,0

11,0

11,0

	6.Энергоэфективность и развитие энергетики
	61,1
	1,0
	1,0

	7. Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	2,0
	1,0
	1,0

	8. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
	2,0
	1,0
	1,0

image1.png